



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA: 16/06/2019

REFERÊNCIA: - SÃO PAULO CPOS - 03/2019 - SÃO PAULO DER- 03/2019 – SEINFRA 026 - SIURB INFRA - 07/2018

01 – OBRA: RECUPERAÇÃO DRENAGEM PROLONGAMENTO DA RUA JOÃO NÓRCIA NETO – 3ª ETAPA

LOCAL: PROLONGAMENTO DA RUA JOÃO NÓRCIA NETO – HUMBERTO SONCINI – PARAGUAÇU PAULISTA - SP

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UN	QDE	VALOR UNIT.	COM BDI (26,44%)	VALOR TOTAL
1			DEMOLIÇÃO E RETIRADAS					
1.2	72.18.02.04	TPU -DER	CAVALO MECÂNICO C/PRANCHA (MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)	H	4,00	303,38	383,59	1.534,36
1.1	S01.000.080272	CPOS	ESCAVAÇÃO DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA, CAÇAMBA OPERACIONAL 1,44 M³, PESO OPERACIONAL 22 T (5,00x10,00x5,00)	H	18,00	262,81	332,30	5.981,40
								7.515,76
2			TUBULAÇÃO					
2.1	02.10.040	CPOS	LOCAÇÃO DE REDE DE CANALIZAÇÃO	M	10,00	0,85	1,07	10,70
2.2	11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	3,00	107,75	136,24	408,72
2.3	C0106	SEINFRA	TUBO DE CONCRETO (PA-2), DN= 1200MM	M	10,00	485,82	614,27	6.142,70
2.4	11.01.130	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	4,00	264,52	334,46	1.337,84
2.5	11.16.040	CPOS	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M³	4,00	108,38	137,04	548,16
								8.448,12
3			REATERRO					
3.1	07.12.020	CPOS	COMPACTAÇÃO DE ATERRO MECANIZADO MÍNIMO DE 95% PN, SEM FORNECIMENTO DE SOLO EM CAMPO ABERTO (250,00-11,30)	M³	238,70	6,78	8,57	2.045,66
3.2	54.01.010	CPOS	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (5,00x10,00)	M²	50,00	1,96	2,48	124,00
								2.169,66

SUBTOTAL – 01 COM BDI	R\$ 18.133,54
BDI	26,44%



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA: 16/06/2019

REFERÊNCIA: - SÃO PAULO CPOS - 03/2019 - SÃO PAULO DER- 03/2019 – SEINFRA 026 - SIURB INFRA - 07/2018

02 – OBRA: REPARO DE GALERIA TRAVESSIA ESTRADA DO BURRINHO – SUBSTITUIR 58 MTS DE TUBOS

LOCAL: PROLONGAMENTO DA RUA JOÃO NÓRCIA NETO - TRAVESSIA DA ESTRADA DO BURRINHO – BARRA FUNDA - PARAGUAÇU PAULISTA - SP

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UN	QDE	VALOR UNIT.	COM BDI (26,44%)	VALOR TOTAL
1			DEMOLIÇÃO E RETIRADAS					
1.1	S01.000.080272	CPOS	ESCAVAÇÃO DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA, CAÇAMBA OPERACIONAL 1,44 M³, PESO OPERACIONAL 22 T (2,00x2,50x58,00)	H	27,00	262,81	332,27	8.971,31
								R\$ 8.971,31
2			TUBULAÇÃO					
2.1	02.10.040	CPOS	LOCAÇÃO DE REDE DE CANALIZAÇÃO	M	58,00	0,85	1,07	62,33
2.2	11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA (0,20x1,00x58,00)	M³	11,60	107,75	136,23	1.580,25
2.3	46.12.120	CPOS	TUBO DE CONCRETO (PA-1), DN= 1000MM (FORNECIMENTO DE TUBO PELA P.M.)	M	58,00	78,39	99,11	5.748,29
2.4	11.01.130	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	6,00	264,52	334,43	2.006,60
2.5	11.16.040	CPOS	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO	M³	6,00	108,38	137,02	822,15
								R\$ 10.219,62
3			REATERRO					
3.1	07.12.020	CPOS	COMPACTAÇÃO DE ATERRO MECANIZADO MÍNIMO DE 95% PN, SEM FORNECIMENTO DE SOLO EM CAMPO ABERTO	M³	169,28	6,78	8,57	1.451,06
3.2	54.01.010	CPOS	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR (2,00x58,00)	M²	116,00	1,96	2,48	287,45
			REGULARIZAÇÃO COM PEDRA TIPO RACHÃO (ESTRADA)					
3.3	10546	SIURB INFRA	PEDRA RACHÃO D= 10 A 15 CM (58,00X2,00X0,20mts)	M³	23,20	74,30	93,94	2.179,35
3.4	2099	SIURB INFRA	SERVEENTE (SGSP)	H	70,80	15,65	19,79	1.400,87
4.1	C4733	SEINFRA	CONSTRUÇÃO CERCA COM PALANQUES 3MTS, MADEIRA TRATADA ESPAÇ. 3 MTS, COM 5 FIADAS ARAME FARPADO (CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), DISTANTES A 1,50M E MOURÕES ROLIÇOS, D=12CM (DE 10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50,00M - 8 FIOS ARAME FARPADO)	M	20,00	21,9	27,69	553,76
								R\$ 5.872,49

SUBTOTAL – 02 COM BDI	R\$ 25.063,41
BDI	26,43%



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA: 16/06/2019

REFERÊNCIA: - SÃO PAULO CPOS - 03/2019 - SÃO PAULO DER- 03/2019 – SEINFRA 026 - SIURB INFRA - 07/2018

03 – OBRA:MANUTENÇÃO E REPARO EM ASSENTAMENTO E REJUNTE DE TUBOS DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS.

LOCAL: RUA JOSÉ SALOMÃO ESQUINA COM AV. MANOEL ANTÔNIO DE SOUZA – BARRA FUNDA - PARAGUAÇU PAULISTA - SP

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UN	QDE	VALOR UNIT.	COM BDI (26,44%)	VALOR TOTAL
1			REPARO EM TUBULAÇÃO					
1.1	065900	SIURB INFRA	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE ARGAMASSA COLANTE PARA REJUNTE DE TUBOS DN1200 (REPAROS EM TUBOS DE CONCRETO EXISTENTE - DIÂMETRO 120CM)	M	25,00	50,00	63,22	1.580,38
1.2	11.01.130	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	1,00	264,52	334,43	334,43
1.3	11.16.040	CPOS	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M³	1,00	108,38	137,02	137,02
								R\$ 2.051,84

SUBTOTAL – 03 COM BDI	R\$ 2.051,84
BDI	26,43%

VALOR TOTAL COM BDI	R\$ 45.248,79
----------------------------	----------------------

Paraguaçu Paulista 16 de junho de 2019

Eng.ª Elza Regina Salomão
CREA/sp: 0601394056



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: MANUTENÇÃO E REPARO DE DISPOSITIVOS DE DRENAGEM

LOCAL: RUA JOÃO NÓRCIA NETO, TRAVESSIA DA ESTRADA DO BURRINHO E RUA JOSÉ SALOMÃO/ AV. MANOEL A. DE SOUZA

BAIRROS: BARRA FUNDA – PARAGUAÇU PAULISTA – SP

DATA: 16/06/2019

FÍSICO FINANCEIRO (em %)

ITEM	DESCRIÇÃO	OBRA	PESO		1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS	
			VALOR (R\$)	ÍNDICE	NO MÊS	VALOR	NO MÊS	VALOR	NO MÊS	VALOR
1	DEMOLIÇÃO E RETIRADAS	OBRA 1	R\$ 7.515,76	16,61%	100,00%	R\$ 7.515,76				
2	TUBULAÇÃO	OBRA 1	R\$ 8.448,12	18,67%	100,00%	R\$ 8.448,12				
3	REATERRO	OBRA 1	R\$ 2.169,66	4,79%	100,00%	R\$ 2.169,66				
4	DEMOLIÇÃO E RETIRADAS	OBRA 2	R\$ 8.971,31	19,83%	60,00%	R\$ 5.382,79	40,00%	R\$ 3.588,52		
5	TUBULAÇÃO	OBRA 2	R\$ 10.219,62	22,59%			100,00%	R\$ 10.219,62		
6	REATERRO	OBRA 2	R\$ 5.872,49	12,98%			100,00%	R\$ 5.872,49		
7	REPARO EM TUBULAÇÃO	OBRA 3	R\$ 2.051,84	4,53%			100,00%	R\$ 2.051,84		
TOTAL			R\$ 45.248,79	100,00%	51,97%	R\$ 23.516,33	48,03%	R\$ 21.732,47		

FINANCEIRO NO MÊS (em R\$)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS
RECURSOS DA UNIÃO			
CONTRAPARTIDA	R\$ 23.516,33	21.732,47	0,00
VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO	R\$ 23.516,33	R\$ 21.732,47	R\$ 0,00

TOTAL

R\$ 45.248,79

ENG.ª ELZA REGINA SALOMÃO
CREA/SP: 0601394056

Paraguaçu Paulista, 16 de junho de 2019.